
r MW§&WfuW

***-**A t'l § §**""*

COMPROVANTES DE PUBLICACOES

PREGÃO ELETRÔNTCO NO 2 25.03.11.1

//Í

pR§ÊrlTüná ,r
qUIXELO Pra Suidsr

dsUtcê

t

I



/

WLrüJtHL{b#

*.'-,,-..-Jt x o §...".,.',",=

AVISO DE LICITACAO

Modalidade - Pregão

Forma - Eletrônica

Tipo - Menor Preço

Edital N" 2025.03.11.1

Objeto da Licitação: Contratação de empresa/pessoa fisica para prestação de serviços na

locáção de veículos, destinados ao atendimento das necessidades das diversas secretarias do

Município de Quixelô/CE, conforme especificações constantes no Edital Convocatóno.

A Agente de Contratação/Pregoeira Oficial do Município de Quixelô/CE, torna público, que

será realizado Certame Licitatório na modalidade Pregão na forma Eletrônico. Objeto:
Contratação de empresa/pessoa fisica para prestação de serviços na locação de veículos,

destinados ao atendimento das necessidades das diversas secretarias do Município de

Quixelô/CE. Data e horário de início de acolhimento das propostas: l3 de março de 2025 a

partir das l6:00 horas. Data e horário de início da Sessão: 0l de abril de 2025 às 09:00 horas,

através da Plataforma Digital no Portal de Compras do Município de Quixelô no Site:

https://www.comprasquixelo.com.br. Os interessados poderão obter o texto integral do Edital

através dos endereços eletrônicos: (www.comprasquixelo.com.br), no Portal Naçional de

Ccntrataçõss Públicas - PNCP (rvww.gov.br/pncp/pt-br) e no Portal de Licitações dos

Municípios (www.tce.ce.gov.br), ou ainda no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal,

situado à Rua Pedro Gomes de Araújo, s/n, Centro, Quixelô/CE, no horário de 07:00 às

l3:00hrs. Informações pelo telefone (88) 3579-1210.

Quixelô/CE, 11 março de2025

Francisca ra
Agente de ContrataçãolPregoeira

í

PREFEITUnA ,i
qUIXELÔ Prn Cuidar

deVocô

$



7
wLs§&ffiMw

---.,---'-A r.I § §".'..,---,,,:

CERTIDÃO ON PUBLIC acÃo - AvISo DE LICITacÃo

Pregão Eletrônico N" 2025.03.11.1

Certifico para os devidos fins que, foi publicado, através da imprensa Oficial, conforme

determina a Lei no 14.133121, bem como no Portal de Compras do Município
(wrvw.comprasquixelo.com.br), no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP

(www.gov.br/pncp/pt-br) e no Portal de Licitações dos Municípios (www.tce.ce.gov.br), o

Extratoreferenteao@namodalidadePregãoEletrônicoN'
2C25.C3.11.1, cuja abertura está previstapara o dia 0l de abril de2025 às 09:00 horas, para o

OBJETO: Contratação de empresa/pessoa fisica para prestação de serviços na locação de

veículos, destinados ao atendimento das necessidades das diversas secretarias do Município de

Quixelô/CE, conforme especificações constantes no Edital.

Quixelô/CE, 1 1 de março de 2025.

7

Francisca de Oliveira
Responsável pela Publicação

/

(

PREFEITU§A .rt

QUIXELÕ
Pro Cuidor
deVorê

0) ')

t



DIÁRIO OFICIi\L DA UNIÃO-seção a r55N 1677-7069 Ne 48, quarta-feira, 12 de março de 2025

TREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA

EXTRAÍO DE ÍERMO ADITIVO

Secretaria de Oesenvolvimento Urbano e Meio Ambiente do Município de Pedra

Brancê/CE, torna público que o Extrato do Prinreiro Íermo de Aditivo ao Contrato Ns

o87/2022/01, resultante da concorrência Publíca Ne oo7l2o2z' oB.iETo: contrataçâo de

emp.esa especiàlizada para ampliação do sistema de Abastecimento de água da localidade

de Santa Cruz do Banabuiu, junto à Secretaria de DesenvolYimento Urbano e Meio

Ambiente do Municipio cle Pedra Branca/CE. Vigência do Aditivo ao Contrato: de 02 de

Fevereiro de 2025 a 28 de Novembro de 2025. contratante: Eudasio Fernandes cezar

Contratada: Construtora Beija Flor LTDA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRES FERREIRA

Avlso DE tlclrAçÃo
pREGÀo ETETRÔNtco Ne PMPF.01.270225.PE.sEsa

Título: Avlso DE A8ÉRÍURA DE LlclTAÇÃo - unidade Administrativa: secretaria Municipal

de saúde - Regente: Pregoeiro - Processo OriSinário; PreSão Eletrônico ne

PMPÉ01.270225.PE.5ÊSA - Objeto: Aquisição de medicamentos, material hospitalaÍ e

mateÍial odontológico destinados a àlênder as necessidades da secÍetaÍaa Municipal de

Saúde do Municipio de Pires Ferreira/CE ' Data de Ahe.tu.a. 25/03/2025 - Horário:

09HO0M Link de Ace55o ao Edital: https://compras.m2atecnoloBia com br I
httpsr//www.piresferreira.ce.gov.bÍ | https:l/licitacoet.tce.ce.Sov br I https:,ípncp.gov.bÍ -

Link de Realização dos Lancesr https://€ompras m2atecnologia.com.br - A8ênte de

Contratação/Pregoeiro: Francisco Eric Batista Ximenes

Pires terreira-CE,10 de março de 2025.
IRANCISCO EflIC BATISTA XIMENES
Agente de Contrãtaçâo/Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE qUIXELÔ

EXTRATO DE ADESÃO

Espécie: Certifico pâra os devidos fins que, foi publicado através de Afixaçâo na Portaria

desta Prefeitura {Quadro de Avisos e Publicaçôes), o Extrato reÍerente À adesão à Ata de

Rêgistro de Preços Ne 8/2023, Processo Ne 2303402890812022 L8, PÍegão Eletrônico Ne

A612023 do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDÊ do Ministerio Da

Educação, conforme Processo Administrativo ne 2025.02.25.1, tendo como detentora do

Íegistrc a empresa: IVG BRAslt LÍDA, com Sede na Rodovia MG-238, S/N, km 73.5, Bloco

ll, Dist.ito lndustrial Norte - Sete Lagoas/Mc, CEP: 35703-138, inscrita no CNPJ MaÚiz ns

35.519.422/0001-15, tendo como íepresentante legal a 5Í4. Débora Rocha costa, portadora

do Cpt ne.+1.458.766-ir. Quixeló/CE,27 de tevereiro de 2025. llderlucia Cândido de

ohveira Gonçalyes - ordenadora de Despesas.

EXÍRATO DE CONTRATO

Extrato do Contrato ne 2O25.O2.27.7.112025, referente ao Processo Administrativo ne

2025.02.25.1 (Adesão à Ata de Registro de Preços ne 8 /2023, Processo ne 23O34O2A9OA|2O22-

18, Pregão Eletrônico ne 06/2023 do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE

do Minlstério da Educação. Partes: o Munlcipio de Quixelô, atÍavés do Fundo t!'luni(ipal de

Educação e a empresa IVG Brasil L'rDA. objetor aquisição de ônibus rural escolar (Íam. médio
.oRE ô2 e Grande - oRE 03), destinàdos ao atendimento da' necessidades da rede pública de

ensino do Municipio de Quixelô/CE. valor Total: R$ 2.410.581,61 {dois milhôes quâtrocentos

e dez mil quinhentos e oitenta e um reais e sessenta e um centavos). Vigência do Contrato:

De 320 {tÍezentos e vinte) dias. signatáíios: llderlucia Càndido de oliveira Gonçalves e Débora

Rocha Costa. Quixelô/CE, 27 de Fevereiro de 2025.

AVISO DE tlClrAçÂO
PREGÃO EIEÍRÔNICO N9 2025.03.11,1

o Município de Quixelô/CE, torna publico, que será realizado certame
Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico ns 2Ô25.03 11.1. Objetor Contrataçâo de

empresa/pessoa física para prestação de serviços na locação de veículos, destinados ao

.(cÍ'i;Í,,c',to üds necess',lades.iàs üiversas secretarias do Município de quixelô/CE. Início
de acolhimento das propostâsr 13 de merço de 2025 ê partiÍ das 16:00 hoÍas. Fim do

Acolhimento das Propostas e lnício da Sessão:01 de abril de 2025 às 09100 horas, através
da Plataforma Digitat no Portal de compras do Município de Quixelô no Site:

httpsr//www.comprasquixelo.com.br. os interessados poderão obter o texto integral do

Edital atravé5 dos endereços eletÍônicos: (www.comprasquixelo.com.br) no Portal Nacional
de contrataçôes Públicas - PNCP (www.8ov.br/pncp/pt-br), no Flanelógrafo da Prefêitura
(quadro de Avisos e Publicaçôes) e no Portal de Licitações dos Municipios
(www.tce.ce.gov.br), ou no SetoÍ de Licitaçôes da Prefeitura Municipal situado a Rua Pedro

Gomes de Atasjo, s/n, Centro, Quixelô/CE, no horáÍio de 07:00 às 13:00hÍs. lnformações
pelo telefone (88) 3579'1210.

Quixeló-CE,11 de março de 2025.
FRANCISCA RAQUEL DÉ OIIVEIRA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE SABOEIRO

EXTRAÍO DE REsCIsÃO

Contratos AdministÍativos Ne 09.04.001 /2021, 28.O4.OOl'O2121,28 04.001-03121, 28.04.001-
04/2l,28.O4.OOL-05/21. Contratante: Municipro de Saboeiro-Ce. Contratada: Hedelita

NoBueira Vieira, CNPJtO7.179.Z42lO0O1'74. Objeto; Contratação parê Prestação de Seruiços

de Publicidade Legal em oiários Ofaciais e Jornais de Grande ciÍculação, para a Pubiicação

dos Atos das Unidades Administrativas do Municipro de SaboeiÍo-CE, Fundamento Legal: A

rescisão contratual em questão encolrtra amparo no disposto no Art. 78, inciso Xll c/c arf.79
inciso l, e 5eguintes da Lei 8.666/93 e sua5 àlterações posteriores, bem como no Contrato
Oritinário. Fique ciente a notificâda que não deverá eÍetuaí os seruiços após a notificação.
José Gilvan Ferreira Lima - secretáÍio de Administração e Planejamento.

avl50 DE CREoENCIAMINTO Ne CR-001/2025

A Prefeitura Municipâl de Saboeiro - CE, torna publico para o conhecimento

--,,,,i.,.5sa.1J,, em c-,rformiJadc com o disposto no art 75, lnciso il, da Lei Federal

fre 74.13312017, a abertuÍa do Credenciamento, objetivando credenciamento de

empresas para fornecimento de combustÍvel automotivo, visando atender aS

necessidades da frota de veículo5 do fflunicipio de Saboêiro-CE. Eventuais ioteressado5
podem apresentar proposta de pÍeço e documentos de habilitação a partir da

publicação do deste aviso. PÍopostas deverão 5er encaminhadas ao e-mail

iicitâcaosaboeiro6@gmail.conr a partir do 13 de março de 2025 O Aviso de Contratação

Oireta e seus anexos eocontíam-se no PNCP, no Portal do TCE-CE, no Site do

Município, Aprece e presencialmente, no Setor de Licitação da prefeitura de Saboeiro-

CE,

Saboeiro-cE,11 de março de 2025
JOSÉ GILVAN FERRÉIRA LIIV]A

Ordenador de Despesas dã Secretaria de Administraçào
e Plânejamento

AVISO DE tlClÍAçÃO
PREGÂO ETETRÔNICO N9 PEO224O1/2025

A Prefeitura Municipal de Saboeiro - CE, torna público para o conherimento dos

interessados, que faÍá realirar, sob a égide da Lei n e 14.133/2021 e da LC 723/7006 e do

Decreto Municipal Nq 03/2025, de 15 de janeiro de 2025, e de outras normas aplicáveis ao

certâme, licitãção na modalidade PÍegão, na forma Eletrônica, do tipo Menor Preço Global,

objetivando aquisição de combustiveis destinados à manulenção das atividades das

diversas secretarias do município de Saboeiío-cE. A se55ão será reãlizada através do Po'tal

"Licita Saboeiro", (hnp://licatãsaboeiroce.com.br), conl data de abenura para 26 de màrço

de 2025, às O9:00ht. O edital € anexos encontram-§e disponíveis no Site do Município, na

plataforma de realização do certame, no Portal de Licitação do TCE e no Pôdal Nacional de

contratações Públicas (PNCP).

,t t/ ":3?§^'illlf§,1H;"fff'
ll l secretária de saúde

r avlsos DE tlclTAçÁo
I coNcoRRÊNctA ELEÍRÔNIcA N2 cqo224otlzo25

II a PrefeituÍa Munrcipal de Saboeiro - cE, torna público para o conhecimento dos

in{eressados, que fará realrzar, sob ã égide da Lei n.e 14.133/2021 e da LC 123/2006 e do

Décreto Municipal Ne 03/2025, de 15 de janeiro de 2025, e de outras normas aplicáveis ao

certãme, licitação nâ modalidade ConcoíÍênciâ, na lorma Eletrônica, do tipo Menor Preço

Global, obietivando construção de uma Unidade Básica de saúde Porte ll na sede do

municipio de Saboeiro, de acordo com as demandas da secretaÍia municipal de saúde. A

sessâo será realirada através clo Portal "Licita Sahoeiro". {http:l/licitasaboeiroce.com br),

com data de abertura para 03 de Abril de 2025, às 14:00, O edital e anexos encontram-se

disponiveis no Site do Município, na plataforma de realização do certame, no Portal de

Licitação do TCE e no Portal Nacional de ContÍataçôes Públicas (PNCP)

saboeiro-cE,28 de Íevereiro de 2025.
JOSEFA MILLIANE NERES LIMA

secretária de Saúde

coNcoRRÊNclÀ ETETRÔNICA Ne CE011001/2025

A Prefeitura Municipal de Saboeiro CE, torna pÚblico paÍa o conhecimento dos

interessador, que fará íealizar, sob a egide da Lei n.É 14 133/2021 e da LC 12)/2oa6 e do

Decreto Municipal Ne 03/2025, de 15 de janeiro de 2025, e de outías normas apliráveis ao

ceftame, licitação na modalidade concorrência - Eletrônicê, cio tipo Menor Píeço Global,

obietivôndo contratação de empresa especializada êm 5ewlços para manutenção preventiva e

corretiva assim como ampliação do Sistema de lluminação Pública do munacípio de Saboeiro -

cE. A sessão sera realizada através do Ponal "Licita Saboeiro", (http://licitasaboeiroce com.br),

com data de abeÍtura para 03 de Abril de 2025, às 14:00 O edital e anexos encontram-se

disponívei5 no Site do Município, na platôforma de realização do certame, no Portal de

Licitação do TCE e no Ponal Nacional de Contrataçôes Pública5 (PNCP)

Saboeiro-cE,28 de fevereiro de 2025.
LUCAS BEZERRA COSTA

Secretário de lnfraestrutu.a

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU

AVISO DE LICITÂçÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N9 5S.CEOO2/2025

A Prefeitura Municipal de Senador Pompeu-CE - Atraves do seu Ageote de

Contratação, torna público para conhecimento clos interessados a abertura da

ConcorÍência Eletrônica Ne SS CE002/2025, no endeÍeço eletrônico
compras.m2atecnologia.com.bÍ cujo objeto é contÍatação de empresa especiâlizada para

construção de unidade básica de taúde, porte 1, na localidade de Engenheiro José Lopes,

zona rural do Município De SenadoÍ Pgmpeu'Ce, De lnteresse Da Secretaria De Saúde.

Dêta da Reãlização do cename: 3L de Março de 2025 às 08:00hs (Horário de Brasilia'DF),

O edital poderá ser adqurrido nos dias úteis, das 08:00 às 12:00 horas (Horário local), nê

Avenidâ Francisco França cambraia, n'265, Centro, Senador Pompeu/CE. ou atrãvês dos

sites: compras.m2âtecnologia.com,br - https:,//municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/ -

httpr;//www.senadorpornpeu.ce.gov.br/-

Senador Pompeu-CE, 10 de março de 2025.
,OSÉ HIGO DOS REIS ROCHA

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

EXTRAÍO DE TERMO ADITIVO

GEsrÃo N" 1A/2022'SM5
Extrato do Nono Aditivo ao contrato de Gestão N' 0014/2022-5Àils Contratônte: Prefeitura

Municipal de Sobral. ÍepÍesentado por seu Ordenador de,Despesa o.Sr. Francisco Meykel

Amancio Gomes. CONTRATADA: INSTITUTo PARA GEsTÃo EM sAUDE DE SoBRAL IGS,

inscrito no aNil: A4.776.677/0001'77 MATRIZ. Objeto: Renovação CG Ne 001A/2022-SM5,

Processo Ne P365190/2025. Oo ValoÍ: o valor globai à ser renovado 5erá de Rs

4.125.78f76 (quatro milhões, cento e vinte e cin.o mil, setecentos e oitentà e um reais e

setenta € seis centavos). Do Prazo e Vi8ência e de Execução: prorrogado por mais 02 (dois)

meses, da data de 02/0312025 a oflo5/2o25. Da Fundamentêção Legal: fundameilto o art'
57, inciso ll, da Lei FedeÍal s.66611993 e a cúusulA DÉclMA PRIIIEIRA do CG Ns

00iA./2022-sM5. Oa Mudança do Diretoí Presidente: Sendo necessárià a ATTERAÇÃo do

DiÍeto. Presidenter o trancisco DieSo Pote de Holanda do Nasclmento para a Sra'

Margarida Sarnpaio Melo Rodri8ues. siEnâtáÍios: Representante do Contratantel Fraocisco

Mêykel Amancio Gomes. Reprêsentante da Contratadar Margaridê Sampaio Melo

Rodrigues. Data Assinatura:28 de tevereiro de 2025. Enaile Sousa Ljma de Castro -

Coordenadora Jurídico da 5tú5.

EXÍRATO DÊ TERMO ADITIVO

coNVÊNro N' 1/2024'5MS
Extrato do Quinto Termo Aditivo ao Convênio N" 00112024-SMS. concedente: Prefêitura

Municipal de Sobral, representado por seu Ordenãdor de Despesa o SR. Francisco Meykel

AMANCiO GOMEs. CONVENÊNÍE: HOSPITAL DO CORAçÃO DA SANTA CASA DE

MlsERlcÓRDIA DE SOBRAL, inscrito no CNPJ: 07.818.313/0007-96. Fundarnentação: Art.

124, incaso i, alínea b e o ârt. 125 da lei de licitações 14.133/27, § 1e do Arligo 1" da

Portariê GM/Ms n'6.494 de 31 de dezembro de 2024, Ne ?367122/2025. Do Obieto: O

incremento extraordinário de RS 21.636,00 (vinte e um mil, seiscentos e trinta e seis rears),

Íepasse paÍcêla única, conforme previsto na Portaria GM/MS n'5-494 de 31 de dezembro

de 2024. Do Valor: RS 21.636,00 {vinte e um mil, seiscentos e tÍinta e sei5 reais)'

Signatários: Representante do Concedente: Francisco Mevkel Amancio Gomes

Represêntante do Convenentei Raimundo Nonato Leoffardo Bastos Oata AssinatuÍa:07 de

Março de 2025. Enaile sousa Lima de Castro - Coordenadora jurídico dâ SMs

ti\
Y§#

€stê do.oôentô @de *r veÍiíGdo no endeÍeço eiêtrÕnico

hnp//ww.,n.Eov.brláutênnc,dade.htnl, Pelo .odi8c 051Írlc?50313@471

oocumêntô âssiíàdr diEilêióente.oíiode Mp Ís 2.2@-7 dÉ 24/oa/2Ni
lue inittur . l^f.àertrúurà d€ Chá!e! ,Úbli.!t SÍôs rÊrr. ICP S'êtil

lcP



(

rvwü.opÔvo.col .8n
QUaHtÁ.rnpa
FoRIÁLE?À . CÉÀ8Á t t2 0E MÂRçO

, , . ,, ,: rrj, .-.:.-.i:., , i:x,::;.

10Ê ?8?!

LARAVIEIRA
ilara.vieira@opovo,coÍn.br

Comunidades de Caucaia, a rô

kE de Fortâl€za, Iocalizadas nas

proximidades dG rio§ Ceará e

À,Iaranguapintrq enbentam inun-

da$e que se rePetem a da Pe-
ríodo úwoso. s€gundo a Ddesa

üvil do municíPiq as PrinciPais
áreas afetadas são a Comunidade

dos Ib@as e o baime §ão Miguel,

onde farnilias perdemm mful§,
elebodomésticos e alimentoo'

Na segunda-feira Passada,
ro, o prefeito de Caucaia, Nau-

mi Amorim (PSD), decretou si-
tua$o de emerSência Por r8o

dias devido às chuvas' Segundo

o geslor, quase todos os bairros
sofreram danos.

Farmílias de Caucaia
enfrentflmme§es
de inundação
,l §l*{r1lÂ§ I Comunidades próximas a rios são as mais

preiudicadas; prefeito decreta situação de emergência

rtÊ

I ngolÃo chega a permanecer
atagada por até seis meses

Êb$nlco n'. 07.03.0112025 ' UvERsÂ§. Obieto: Aqd§çâo

C E{llldo

no hor&lo dâ O7SO às 13rft8. heÍínâçÜ6 pclo b6ÍE

6 io PcÍal deâ
i,h,

m Nâ€JqldPqÉlelstülir§:do$ââYó§
PÍu{alm

Õ srpÉsârpo36da fidcã Fsã
atfldkneÍio das ítêcã{idâdo6

ELidtâtôrb nnddu{dsÊeíamô

das
dsdBlnÍcíô 13dâsoinr.enodo OuirelôlOE. píopo6l8§ÍiotltÍúdpio
01lnblodâ Ssádhor§. FmdoAcdhkffibí6:00a paüíds

&0&00 Plâtafu«Í|adÉúsds Oigltâl nottras,
kísÍe$d6 oobl,6Í bíoOs podârào inlog'alhthsrrww.coíp€8qÚx€bffi .br.Slte:

da ft6ffi18 Mmlopd rúnado â Ruâ PêdÍo dâ

Eúêmào nurâ1.â

- Fró-OualÍficação Nl óe

tl (h mrço dà ã125- t.óa

do
.001,

dB
úlsta.dc

dêBldws

€áma

ds

do CsâÍá
Matolto

do MunicÍpio d*

'mail: 28 de2025â1É as

no sils da PtÊêltuã Municipal dô PaêiG
dos da

P,l!Éo
6^É -iA.iâr ;c âÃeêidâíÂc ,le§ ,llvâMs xnl.lrylô.

(

"ú

r
fi

3
â ódtrt .ffi*írâh,g Ítê (5ãÍBÍrdr.o Pt,& ltl9

ldnâ $!bEe,

l'lm6 -



Ceará , 12 de Março de 2025 ' Diario Oficial dos Municípios do Estado do Ceará ' ANO XV lN" 3669

!9JETO: Disponibilização Ce espaço de página em jornal de grande

circulação do Estado, para publicações de editais de licitações e

contratos, para atender as necessidades das Diversas Secretarias. O

pÍesente Termo Aditivo tem por objetivo consignar um acréscimo no

quantitativo correspondente a 25,00oÁ. Signatárior Lorena Gonçalves

Holanda Amorim. Data das assinaturas: 26 de fevereiro de 2025

Publicado por:
Uyara Dayana de Alencar Capistrano

Código ldentilicador: C54CD457

GABINETE DO PREFEITO
PORTARTA N' 2s.02.O01 I 2025

PORTARTA N" 2s.02.001/2025

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA N'
22.tr.oot /2021, QUAL CONCEDE AVERBAÇÃO
DE TEMPO DE CONTRIBUTÇÀO DO(A)

SERVIDOR(A) MTINICIPAL E DA OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE QUIXÀDÁ, no uso das

arnburçoes que ihes sào conferidas pela lei orgânica do município,

RESOLVE:

Art. 1'. TORNAR SEM EFEITO PORTARJA N'22.11.001/2021'
\7 na qual cede o(a) - Averbar o tempo de conhibuição em atividade

do(a) servidor(a) MARIA JOSE APOLONIO ARRUDA, admissão

em 04/ll/2010, sob matrícula n" 0089660E, referente ao período de

0110811992 A 2710911995, perfazendo um peúodo de 03(três) anos,

0l(um) mês e 27(vinte e sete) dias na empresa REDE DE

EDUCAÇÃO SMIC, referente ao período de 01/09/1993 A
29102/1996 perfazendo um peúodo de O5(cinco) meses e 03(três) dias

na empTesa ASSOSCIAÇÃO QUIXADAENSE DE EDUCAÇÃO _

COLEGIO VALDEMAR AICANTARA, referente ao período de

O2lOl/2001 a 3010412003, perfazendo um periodo de O2(dois) meses

na empresa COORDENADOzuA REGIONAL DE
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - QUIXADÁ, referente ao

período de 0110212005 a 3111012010, perfazendo um período de

O5(cinco) anos e 08 meses, na empresa ASSOSCIAÇAO

QUIXADAENSE DE EDUCAÇÃO _ COLEGIO VAIDEMAR
ALCANTARA, referente ao período de 0l/08/2003 A 31108/2003,

perfazendo um período de 0l(um) mês conforme PER.CONTR.CNIS
5 e CNIS 6, referente ao período de 0111212003 

^ 
3111212003'

perfazendo um periodo de 01(um) mês conforme PER.CONTR.CNIS
8, referente ao período de 0110912004 A 3l/1012004, perfazendo um

período de 02(dois) mês conforme PER.CONTR.CNIS 9, referente ao

período de 01102/2005 a 28/0212005, perfazendo um período de

01(um) mês conforme PER.CONTR.CNIS 10, perfazendo um período

le e totalizando 4.640 (cento e vinte e um) dias, correspondendo a
vl2(doze) anos, O8(oito) meses e 2O(vinte) dias, tempo oriundo do

Regime Geral de Previdência Social - RGPS, adicionado ao tempo de

contribuição jmto à Prefeitura Municipal de Quixadá

Art. 20 - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,

revogando-se todas as disposições em conÍário.

PUBLIQUE§E, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal, Quixada, 25 de Fevereiro de2025.

RICAR.DO JOSE ARAATO SILYEIRA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Jairta Alves Tavares

Código IdentiÍicador:5908B9E2

S5CRETÂIIIA Dtr DE§ENVOL\TMENTO URBANO E MEIO
AMBIENTE

3'TERMO ADITIVO AO CONTRATO N" 2022.10.05.01.1

ESTADO DO CEARÁ _ PREFEITI'RA MUNICIPAL DE

QUIXADÁ - O Município de Quixadá, através da Secretaria de

Desenvolvimento Urbano, Meio Ambiente e Serviços Públicos, torna

público o extrato do 3o Termo Aditivo ao contrato n'2022.10.05.01-1,
resultante do processo de Adesão no 2022.10.05.01

CONTRATANTE: Secretaria de Desenvolvimento Urbano, Meio

Ambiente e Serviços Públicos, neste ato representado pelo Sr.

Emerson Bruno Figueiras Rabelo. CONTRATADO: Provale Energia

EIRELI, através de seu representaÍrte legal, o Sr' Vinicius Cunha

Batista. OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços para

conÍatação de empresa especializada de serviços de engenharia na

área de Gestão do Sistema de Iluminação Pública (IP), visando a

manutenção, modemização e eficiência do sistema de iluminação
junto a Secretaria de Desenvolvimento Urbano, Meio Ambiente e

Serviços Públicos Do Município Dc QuixadíCE. O prescntc

instrumento consigna um acréscimo de R$470.544,91 representando

5,08% do oÍçamento inicial. Signatário Contratante:Emerson Bruno

Figueiràs Rabelo, Secretário. Data da assinatura: 24 de outubro de

2024' 
Publicado por:

Uyara Dayana de Alencar Capistrano
Código Identifi cador:D855OEBE

/ SECRETARIA DE SAÚDE
/ EXTRATO DO IO TERMO ADITIVO
I

Prefeitura Municipal de Quixadá - O Municipio de Quixadá, através

dà Secretaria Municipal de Saúde toma público o extrato do 1" Termo

Aditivo ao contÍato n" 202409t80001, resultante da Dispensa de

Licitação no 10.01312024-DL. CONTRATAITÍTE: Secretaria

Municipal de Saúde. CONTRATADA: Francisca Alyne Chagas

Sampaio, atÍavés de sua representante legal, a Sra. Francisca Alyne

Chagas Sampaio. OBJETO: contÍatação de serviços de treinamento

gerencial em auditoria, gestão da clínica, com treinamento para

elaboração de ferramentas operacionais de planejamento e execuçào

da auditoria intema, assim cono elaboração de relatórios e

acompanhamento de ações corretivas, auditoria de contas medicas,

gestão de riscos em saúde e compliance na Saúde, para atender as

demandas da Secretaria de Saúde do Município de QuixadíCE. O
pÍesente Termo Aditivo tem por objetivo pronogar o prazo de

vigência por mais 12 meses, a partir do dia 18 de janeito de 2025-

Signatária:Francimones Rolim de Albuquerque. Data da assinatura:

o2 dejaneiro de2o25 
Pubricado por:

Uyara Dayana de Alencar Capistrano
Código IdentiÍicador:EB8CF7 14

SECRETARIA DE SAÚDE
INEXIGIBILIDADE N' 2023.03.I3.01

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MTINICIPAL DE

QUIXADÁ - O Município de Quixadá, através da Secretaria

Municipal de Saúde toma público o extato do 2" Termo Aditivo ao

contratõ n' 2023.03.13.01-SAUDE, resultante da Inexigibilidade n"

2023.03.13.01. CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Saúde.

CONTRATADA: Geraldo Pinheiro Sociedade Individual de

Advocacia, através de seu representante legal, o Sr. Geraldo Pinheiro

Silva Neto. OBJETO: contratação de serviços de assessoria e

consultoria jurídica especializada, objetivando o acompanhamento,

defesa dos de processos administrativos de interesse das diversas

secretarias, perante o Tribunal de Contas do Estado do Ceara,

Tribunal de Contas da União, Ministério Público Estadual, Ministério

Público Federal e Tribunais de Justiça Estadual e instâncias

superiores. O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar o

prazo de vigência pelo período de 12 meses, a partir de 15 de março

de 2025. Signatário:fulson Sousa de Andrade. Data da assinatura:

20 de fevereiro de2025.
Publicado Por:

Uyara Dayana de Alencar Capistrano
Código IdentiÍicador:95A8495 8

GABINETE DO PREFEITO
AVISO DE LICTTAÇÃO

/gú

www. diariomunicipal.com.br/aprece 124



Cearâ , 12 de Março de 2025 ' Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará ' ANO XV I N" 36ó9

Àúso de Licitacáo. O Município de Quixelô/CE, toma público, que

será realizado Certame Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico
n' 2025.03.11.1. Q!ig!g,: Contratação de empresa./pessoa fisica para

prestação de serviços na locação de veículos, destinados ao

atendimento das necessidades das diversas secretarias do Município

de Quixelô/CE. Inicio de acolhimento das propostas: 13 de março

de 2025 a partir das 16:00 horas. Fim do Acolhimento da§ Propostas

e Início da Sessão: 01 de abril de 2025 às 09:00 horas, através da

Plataforma Digital no PoÍal de Compras do Município de Quixelô no

Site: https://www.comprasquixelo.com.br. Os interessados poderão

obter o texto integral do Edital através dos endereços eletrônicos:

(www.comprasquixelo.com.br) no Portal Nacional de Contratações

Públicas - PNCP (www.gov.br/pncp/pt-br), no Flanelógrafo da

Prefeitura (quadro de Avisos e Publicações) e no Portal de Licitações

dos Municípios (www'tce.ce.gov.br), ou no Setor de Licitações da

Prefeitura Municipal situado à Rua Pedro Gomes de Araújo, s/n,

Centro, Quixelô/CE, no horáno de 07:00 às l3:00hrs Informaçôes

pelo telefone (S8) 3579-1210. Quixelô/CE, I I de março de2025.

FRÁNCISCA RÁgUEL DE OLIVEIRA,
Pregoeira Oficial.

Publicado Por:
Francisca Raquel de Oliveira

Código IdentiÍicador:05238288

GABINETE DO PREFEITO
PORTARJA N' II9I2O25

PORTARIÂ N' TT9/2025.

CONCEDE AI'ASTAMENTO PARA O

EXERCICIO DE MANDATO ELETIVO PARA

o(A) SERVIDOR(A) PUBLICO(Â) 9UE
ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PRET'EITO MUIUCIPAI DE QUIXELÔ, ESTADO DO

CEARÁ, José Adil Vieira Júnior, no uso de suas atribuições legais,

em especial o que determina o artigo 107, II, "a", da Lei Orgânica

Municipal, e

CONSIDERANDO o teor do requerimento administrativo de

afastamento para o exercício de mandato eletivo - Vereador da

Câmara Municipal de Quixelô/CE, apresentado pela servidora pública

municipal Verilândia Guedes Lopes (Matrícula no 1802),

acompanhado dos respectivos diploma e termo de posse;

CONSIDERANDO que o artigo 88, inciso III, alínea "b", da Lei

Complementar Municipal n' 031, de 15 de dezembro de 2006

(Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Quixelô/CE) prevê

que"Art. 88. Ao servidor investido em mandato eletivo aplicam-se as

egutntes disposiçôes: (...) ill- investido no mandato de vereador: (...)

V) não havendo comPatibilidade de horário, sera afastado do cargo,

sendo-lhe facultado optar pela sua remuneração",

RESOLVE

Art. l'- Conceder à servidora pública municipal Verilândia Guedes

Lopes (Matricula n' 1802), ocupante do cargo público de Professora

de Educação Infantil, afastamento a partir de 01i01/2025 para o
exercício de mandato eletivo - Vereadora da Câmara Municipal de

Quixelô/CE, consoante attot'rza o artigo 88, inciso III, alínea "b", do

Estatuto dos Servidores Públicos Civis do Município de Quixelô/CE.
Arl. 2' - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicaçào.

revogando as disposições em contrário, retroagindo os seus efeitos a

0l de janeiro de 2025 e incidindo os seus eleitos enquanto perdurar o

mandato eletivo previsto no art. 1'.

Gabinete do Prefeito de Quixelô, Estado do Ceará, em 02 de janeiro

de2025.

JOSÉ Á-DIL VIEIRA JUNIOR
Prefeito Municipal

Publicado Por:
Lanna Karina Paula Cipriano

Código IdentiÍicador: 8DB62AC5

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA N'12212025

PORTARIA N" 12212025,

CONCEDE LICENÇA MATERNIDADE AO
SERVIDOR PUBLICO QUE ESPEDIFICA E

DESICNA SERVIDOR SUBSTITUTO, ALEM DE

DAR OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE QUIXELÔ, ESTADO DO

CEARÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇOES LEGAIS E,

CONSIDERANDO o requerimento de licença maternidade

formulado pela sewidora Ganc Souza Livino (Matrícula n' 6655)'

ocupante do cargo público comissionado de Diretora Escolar do CEI

Geovane Gonçalves de Oliveira;

CONSIDERÂNDO que a direçào escolar do CEI Geovane Gonçalves

de Oliveira não pode sofrer solução de continuidade, sob pena de

prejudicar a prestação do serviço.

RESOLVE

Art. lo. CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE, por cento e

vinte dias, sem prejuízo da remuneraçâo, à servidora Gane Souza

Livino (Matricula n" 6655), ocupânte do cargo público comissionado

de Diretora Escolar do CEI Geovane Gonçalves de Oliveira,

consoante determina o artigo 118, inciso IX, da Lei Orgânica do

Municipio de Quixelô/CE.

Art. 2o. Fica a servidora pública efetiva Sandra Pereira da Silva
(Matrícula n" 764\, ocupante do cargo público de Professora,

designado para exeÍcer as atribuições do cargo público de provimento

comissionado de Diretora Escolar do CEI Geovane Gonçalves de

Oliveira, enquanto perdurar a licença concedida no aÍ. l' desta

portaria.

Art. 3". Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogando as disposições em contrário e retroagindo os seus à data da

sua expedição.

Paço da Prefeitura Municipal de Quixelô/CE, em 16 de janeiro de

2025.

JOSE ÁDIL YIEIRA JUNIOR
Prefeito Municipal

Publicado Por:
Lanna Karina Paula Cipriano

Código Identiíicador: 3 EF42BB8

GABINf,TE DO PREFETTO
PORTARIA N" 12412025

PORTARIA N'12412025.

CONCEDE LICENÇA POR
DOENÇA EM , PESSOA DA

SERVIDOR PLBLICO E

PROVlDÊNCIAS.

MOTIVO DE
FAMiLIA A

DÁ OUTRAS

O PR-EFEITO MUNICIPAL DE QUIXELÔ, ESTADO DO

CEARÁ, José Adil Vieira Júnior, no uso de suas atribuições

legais, em especial o que determina o artigo 107, Il, "a", da Lei

Orgânica Municipal,

CONSIDERANDO o deferimento do pleito de licença por motivo de

doença em pessoa da família no período de 27 10112025 a 2510212025

formulado peto(a) servidor(a) público(a) NORMA PATJLINO DA

www.diariomunicipal.com.br/aprece 125


